πονον ἀποστρέφεται· ὅγκῳ ὑπερηφανίᾳς ἔχθρωδῶς ἀντιτάσσεται· μηνισικακίαν μισεῖ, τὴν σωτηρίας ἀντίπαλον· πᾶσαν κακίαν ὡς ἴὸν θανατηφόρον λογίζεται, τούτων δὲ χάρει τοῖς ἐναντίοις. Τὰ γὰρ ἐναντία τῶν ἐναντίων ίάματα. Νηστείᾳ, καὶ ἐγκρατείᾳ, καὶ ψαλμικοῖς ἐπιτέρπεται ἄσμασιν· ἀγνείᾳ, καὶ παρθενίᾳ, καὶ σωφροσύνῃ συγγίθεται. Καὶ πρὸς ταύτας εἰρήνην ἄγει ἀένναον, καὶ φιλοφρόνως ταύτας ἀσπάζεται. Εἰρήνην καὶ πρὸν περιπτύσσεται φρόνημα, ἀγάπην, καὶ ἔλεον, καὶ ταπείνωσιν ὡς οἰκείας τροφοὺς ἀγκαλίζεται. Καὶ συνελόντα φάναι, ἐπὶ πάσῃ μὲν κακίᾳ, κατηφείᾳ δυσχεραίνουσα, πάσῃ δὲ ἀρετῇ ὡς οἰκείῳ χαρίσματι ἐπαγάλλεται. Εἰ οὖν τὰς προτέρας ἐκθύμως κακίας ἐκκλινωμεν, τὰς δὲ ἀρετὰς πάσῃ σπουδῇ ἀγαπήσωμεν, καὶ ταύτας συνομίλους κτησώμεθα, θαμινὰ πρὸς τοὺς οἰκείους οἰκέτας ἐλεύσεται, τὴν ἀπάντων τῶν ἀγαθῶν σὺν αὐτῇ ἐφελκομένη δμήγυριν, καὶ Χριστὸν τὸν αὐτῆς Υἱὸν καὶ τῶν ἀπάντων Βασιλέα καὶ Κύριον ἐνοικούντα ταῖς ἡμετέραις καρδίαις συμπαραλήψεται.

resistit; iniuriarum recordationem exhorret uti salutis adversariam; vitium denique omne tamquam lethale venenum reputat; horum autem contrariis delectatur. Contraria enim contrariorum medicamenta sunt. Ieiunio, continentia, psalmorum cantibus gaudet; cum puritate, virginitate et pudicitia illi pulchre convenit, perennemque cum illis pacem colit, et humane eas et comiter exosculatur. Pacem et animi lenitatem complectitur; caritatem, misericordiam et humanitatem, tamquam alumnas suas, ulnis fovet. Atque, ut rem paucis perstringam, quolibet vitio tristitia afficitur et indignatur; qualibet virtute, uti proprio suo munere, laetatur. Quamobrem si vitia alacri animo vitemus et virtutes omni studio persequamur easque socias adhibeamus, frequens ipsa ad famulos suos veniet et secum bonorum omnium agmen trahet, Christumque Filium suum et omnium Regem ac Dominum una assumet, qui in cordibus nostris habitet.

APPENDIX.

S. PACHOMIUS, ca 292—346.

Regula.

Praecepta disciplinae monasticae. — 8. Haec sunt praec-¹³³⁷cepta vitalia nobis a maioribus tradita. Si acciderit ut psal-lendi tempore vel orandi aut in medio lectionis aliquis lo-quatur aut rideat, illico solvet cingulum et inclinata cervice manibusque ad inferiora depresso stabit ante altare et a principe monasterii increpabitur. Hoc idem faciet et in con-ventu fratrum, cum ad vescendum pariter convenerint. 9. Quan-do ad collectam tubae clangor increpuerit per diem, qui una ratione tardius venerit superioris increpationis ordine cor-ripietur et stabit in loco convivii. 10. Noctu vero, quia corporis infirmitati plus aliquid conceditur, qui post tres oratio-nes venerit eodem et in collecta et in vescendo ordine cor-ripietur. 11. Quando in collecta orant fratres, nemo egredietur absque iussione maiorum et nisi interrogaverit concessumque ei fuerit exire pro naturae necessitate.

Collatio spiritualis. — 19. Mane per singulas domos, finitis ¹³³⁸orationibus, non protinus ad suas cellulas revertentur, sed conferent inter se, quae praepositos audierint disputantes, et sic intrabunt cubicula. 20. Disputatio autem a praepositis domorum per singulas hebdomadas tertio fiet, et in ipsa dis-pputatione sedentes sive stantes fratres suum ordinem non mutabunt, iuxta domorum ordinem et hominum singulorum. 21. Si quis dormitaverit sedens, praeposito domus vel mona-sterii principe disputante, statim surgere compelletur, et tamdiu stabit, donec ei iubeatur, ut sedeat. 22. Quando signum in-sonuerit, ut convenient et audiant praecepta maiorum, nullus remanebit; nec succendetur focus, antequam disputatio com-pleatur. Qui unum ex his praeterierit, predictae correptioni subiacebit.

Praecepta quoad comessationem. — 28. Dimissa collecta ¹³³⁹singuli egredientes usque ad cellulas suas vel usque ad ve-scendi locum de scripturis aliquid meditabuntur; nullusque habebit opertum caput meditationis tempore. 29. Cum autem

1337. Pacomiana latina (ed. A. Boon 1932 in Biblioth. de la Rev. d'Hist. Eccl., Louvain, Fasc. 7) 15; ML 23, 66.

1338. Pac. lat. 17; ML 23, 67.

1339. Pac. lat. 20; ML 23, 68.

ad vescendum venerint, sedebunt per ordinem statutis locis, et operient capita. 30. Statimque cum tibi a maiore fuerit imperatum, ut de alia mensa ad aliam transire debeas, in nullo penitus contradices. Nec audeas ante praepositum domus tuae manum in mensam extendere; nec circumspicias vescentes alios. 31. Unusquisque praepitorum docebit in domo sua, quomodo debeant cum disciplina et mansuetudine comedere. Quod si aliquis vel locutus fuerit, vel riserit in vescendo, aget paenitentiam et in eodem loco protinus increpabitur, stabitque, donec alias surgat de vescentibus. 32. Si quis ad comedendum tardius venerit, excepto maioris imperio, similiter aget paenitentiam, aut ad domum ieunus revertetur. 33. Si aliquid necessarium fuerit in mensa, nemo audebit loqui, sed ministrantibus signum sonitu dabit. 34. Si egressus fueris a cibo, non loquaris in redeundo, donec ad locum tuum pervenias. 35. Ministri, absque his quae in commune fratribus praeparata sunt, nihil aliud comedant, nec mutatos cibos sibi audeant praeparare. 36. Qui percutit et ad vescendum congregat fratres, meditetur in percutiendo.

- 1340 *Ingressus in monasterium.* — 49. Si quis accesserit ad ostium monasterii, volens saeculo renuntiare et fratrum adgregari numero, non habebit intrandi libertatem, sed prius nuntiabitur patri monasterii, et manebit paucis diebus foris ante ianuam, ac docebitur orationem dominicam, et psalmos, quantos potuerit discere, et diligenter sui experimentum dabit; ne forte mali quidpiam fecerit et turbatus ad horam timore discesserit, aut sub aliqua potestate sit, et utrum possit renuntiare parentibus suis et propriam contemnere facultatem. Si eum viderint aptum ad omnia, tunc docebitur et reliquas monasterii disciplinas, quae facere debeat, quibusque servire, sive in collecta omnium fratrum, sive in domo cui tradendus est, sive in vescendi ordine, ut instructus atque perfectus in omni opere bono fratribus copuletur. Tunc nudabunt eum vestimentis saecularibus et induent habitu monachorum; tradeturque ostiario, ut orationis tempore adducat eum in conspectu omnium fratrum, sedebitque in eo loco, in quo ei praeceptum fuerit. Vestimenta autem, quae secum detulerat, accipient qui huic rei praepositi sunt, et inferentur in repositarium, eruntque in potestate principis monasterii. 50. Nemo manens in monasterio suscipiendi quempiam ad vescendum habeat potestatem, sed mittet eum ad ostium xenodochii, ut suscipiatur ab his qui huic rei praepositi sunt.

- 1341 *Exeundum cum socio.* — 56. Nullus foras mittatur ad aliquod negotium nisi iuncto et altero.

Praecepta de paupertate et vita communi. — 78. Nullus 1342
 in cellula sua reponat aliquid ad vescendum, absque his quae
 a dispensatore acceperit. . . . 81. Nemo in domo et cella sua
 habeat praeter ea quae in commune monasterii lege praec-
 cepta sunt: non tunicam laneam, non pallium, non pellem
 intonsis arietum lanis molliorem, non paucos nummos, nec
 pulvillum quidem ad caput, aut aliud variae supellectilis, ex-
 ceptis his quae a patre monasterii per domorum praepositos
 dividentur. . . . 83. Si quis de altera domo transfertur in
 alteram, exceptis his quae supra diximus secum transferre
 nihil poterit. 84. Nullus neque exeundi in agrum, neque
 ambulandi in monasterio, neque extra murum monasterii pro-
 cedendi foras habeat facultatem, nisi interrogaverit praeposatum
 domus et ille concesserit.

Praecepta de religiosa disciplina. — 89. Cellam alterius, 1343
 nisi prius ad ostium percutserit, introire illicitum est. 90. Ad
 cibum non pergent, nisi generali sonitu convocentur. Nec
 ambulabunt in monasterio, priusquam commune signum in-
 tonuerit. 91. Absque cucullo et pellicula nemo ambulet in
 monasterio, nec perget ad collectam nec ad vescendi locum.
 92. Vespere ad perungendas et molliendas ab opere oleo ma-
 nus absque altero ire non poterit. Totum autem corpus nemo
 perungat nisi causa infirmitatis, nec lavabitur, nec aqua om-
 nino nudo corpore perfundetur, nisi languor perspicuus sit. . . .
 107. Clausa cella nullus dormiat, nec habebit cubiculum quod
 claudi possit, nisi forte aetati alicuius vel infirmitati pater
 monasterii concesserit. . . . 120. Nullus in domo sua audebit
 focum facere, nisi in commune omnibus succendatur. 121. Qui
 una oratione de sex orationibus vespertinis tardius venerit,
 vel qui mussitaverit et locutus fuerit ad alterum, vel sub-
 riserit, in reliquis orationibus constituto ordine aget paenitentiam. . . . 126. Post sex orationes, quando ad dormiendum
 omnes separantur, nulli licebit excepta causa necessitatis egre-
 di cubiculum suum.

APHRAATES, fin. saec. III — 367.

Demonstrationes, 337/45.

Oratio et opera. — 4, 16. Pulchra est oratio, et opera eius 1344
 praeclara. Oratio accepta fit, quando bonis operibus con-
 iungitur; oratio exauditur, quando invenitur in ea condonatio;
 oratio grata est, quando ab omni fraude munda est; oratio
 potens est, quando divina virtute repletur. Quod autem scripsi

1342. Pac. lat. 36; ML 23, 73.

1343. Pac. lat. 39; ML 23, 74.

1344. PS (= Patrologia Syriaca, Parisiis 1894 sqq.) 1, 174.

tibi, carissime, scilicet cum Dei voluntatem efficit homo, hoc ipsum orationem esse, rectum equidem esse existimo; noli vero, propter ea quae dixi tibi, orationem omittere; magis vero ad orandum esto sollicitus, nec taedio opprimaris.

1345 *Laus humilitatis.* — 9, 2. Humilitas enim testis est bonorum, quae per timorem Dei acquiruntur; multa etiam dona per humilitatem comparantur ab iis qui diligunt eam. Si misericordiam quaeris, apud humiles reperitur; humilitas iustitiae est domicilium; doctrinam possident humiles, et labia eorum scientiam proferunt; humilitas sapientiam et prudentiam parit; humiles longanimitatem possident; et si castitatem et castimoniam quaeris, in viro humili reperitur. Religio eis est iucunda et suavis. Sermo viri humili lenis est, et hilaris vultus; humili ridet atque laetatur. Humilibus convenit caritas, in qua norunt ambulare. . . . Humilis doctrinam quasi aquam bibit, et in eius venas permanat velut oleum. Humilis seipsum demittit, at cor eius ad summa culmina extollitur.

S. EPHRAEM, ca 306—373.

Hymni et sermones.

1346 *Laus eremi.* — Sermo de monachis, 3. Excellentius est desertum campis habitatis illi qui honori Dei studet, et urbis meliores sunt montes illi qui eius gratiam novit. Res parvas considera et sume ex iis argumentum; simplicia contemplare, et disce ex illis recte sapere. Virgae numquam subiciuntur ferae deserti, nec rupicaprae in montibus traduntur tonsoribus; inspice onagrum intus in eremo, in eius dorso nemo insedit; vide capreolum interioris deserti, abstinentiam non amittit; cerne cervos in rupibus, non gerunt iugum: considera feras, non ponderatur eis cibus; vide perdicem in saxis, non colligit escam ipsi mensuratam; considera caprum montanum planities fugientem; inspice leonem in deserto, non despicitur; urbem autem ingressus a spectatoribus parvipenditur; si aquila nidum in domo faciat, fumus oculos eius obstringit; onager et capreolus planitem ingressi metu corripiuntur; fera si ad moenia accedit, pelle spoliatur; cervus qui in vallem descendit, coronam capitis deperdit; caper montanus, canibus obsessus, exit vestibus nudatus; pennas perdicis quae ad laqueos accessit evellunt venatores; volatilia laqueos ingressa ludibrium patiuntur; in planicie evanescit splendor quo ferae ornabantur. In habitaculis vincuntur et domantur

1345. PS 1, 410.

1346. La (= T. J. Lamy, S. Ephraem Syri hymni et sermones, 4 voll., Mechliniae 1882—1902) 4, 150.

fortissimi leones. 4. Inspice igitur animalia et habitacula fuge,
o montane, nec te relaxes.

Perfectio monachi interna. — Sermo de monachis, 17. Ne 1347
mendaciter peragas res in nomine Domini; ne sub larva iu-
stitiae figuram exosam praebeas; ne exterius ostendas saccum
ieiunatoris et intus ieiunium irritum reddas; ne monachi ha-
bitum geras et iam a vespera somno immergaris; ne nudi-
pedem te exhibeas, et post laborem te abluas ac ungas, ne
propter tuam agendi rationem vituperetur nomen Dei tui.

Vita ascetae, martyrium. — Exhortatio ad monachos, 1348
5. Discito quae dixi tibi. In tua persona e tua libertate sis
martyr et iudex et sis animae tuae correptor; crucifige cor-
pus tuum tota nocte in oratione et surgens interroga illud;
si somnus illud vicerit, sis ei testis vigiliae; ini pactum cum
membris tuis in verbo veritatis inde a vespera; quodsi somno
non succubueris, transi et sta cum martyribus. Non vincat
te somnus nocte, ne perdas victoriam tuam; efficias te mar-
tyrem vigiliae, et martyrium patiaris inter te et Deum. . . .
Martyres testimonium reddiderunt de die, in vigiliis autem
ascetae; spectatores descripserunt martyrum victorias coram
regibus, Filius autem Regis descriptsit quae promissa sunt
iustis cum martyribus; martyres in igne coronati sunt, in
vigilia autem vigiles; gladius martyres inclytos reddidit, offi-
cium ascetas; martyres famem perpessi sunt, ascetae afflic-
tiones; martyres siti cruciati sunt, paenitentes macerationi-
bus; martyres tormenta passi sunt et ascetae paenitentiam
egerunt; martyres constantia regnum adepti sunt, virgines
autem castitate; martyrum corpora flagellis caesa sunt coram
iudicibus propter spem, strenuorum ascetarum membra vigi-
liis enecata sunt propter promissiones; martyres vicerunt suos
persecutores et athletae deserti tentationes; spectatores vide-
runt martyrum certamina in amphitheatris, vos autem videt
Deus in occulto triumphantes.

EVAGRIUS PONTICUS, + 399.

Ad virgines.

Labor et oratio. — 4. Ἀνατέλλων δὲ ἥλιος βλεπέτω τὸ βιβλίον 1349
ἐν ταῖς χερσὶ σου, καὶ μετὰ δευτέραν ὡραν τὸ ἔργον σου. 5. Προσ-
έχου ἀδιαλείπτως, καὶ μέμνησο Χριστοῦ τοῦ γεννήσαντός σε.

4. Exoriens sol videat codicem in manibus tuis, et post secundum 1349
horam opus tuum. 5. Ora sine intermissione, et memento Christi,
qui genuit te.

1347. La 4, 180.

1348. La 4, 214.

1349. Gr (= H. Greßmann, 1913, in Texte und Untersuchungen 39, 4)
146; MG 40, 1283.

1350 *Peccata interna.* — 38. Μὴ δώῃς τὴν ψυχήν σου διαλογισμοῖς πονηροῖς, ἵνα μὴ μιάνωσι σὴν καρδίαν καὶ καθαρὰν προσευχὴν μακρὰν ποιήσωσι ἀπό σου. 39. Βαρεῖα λύπη καὶ ἀνύποστατος ἀκηδία, δάκρυα δὲ πρὸς Θεὸν ἴσχυρότερα ἀμφοτέρων. 40. Λιμὸς καὶ δίψα μαραίνει ἐπιθυμίας κακάς, ἀγρυπνία δὲ ἀγαθὴ καθαιρεῖ διάνοιαν.